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Głowica do badania tarcia i zużycia

Przedmiotem wynalazku jest głowica do bada¬
nia tarcia i zużycia, .znajdująca zasltoisowanie
zwłaszcza do badania par ślizgowych z tworzyw
sztucznych.

Znana głowica maszyny do badania tarcia i
zużycia zawiera przedwiprobkę w kształcie wal¬
ca obrotowego, usytuowanego w otworze tarczy,
zawieszonej na końcu drąga siłownika górnego.
Dó pobocznicy przeciwpróbki przylega próbka za¬
mocowana do dźwigni palikowej, jednym koń¬
cem zawieszonej obrotowo na osi osadzonej pod
punktem zawieszenia tarczy.

Drugi koniec dźwigni styika się z jarzmem do¬
ciskowym, połączonym z drągiem- siłownika dol¬
nego, zamocowanego do tarczy. Moment tarcia
w głowicy, pochodzący od sił tarcia próbki i
przeciwpróbki jesit równoważony tylko momen¬
tem pochodzącym od jednej siły reakcji, przy¬
łożonej w punkcie zawieszenia tarczy, przesu¬
niętym względem osi oibrotu przeciwpróbki. Po¬
woduje to dodatkowe oibciążenie lufb odciążenie
próbki w czasie pracy głowicy, a tym samyim
błąd w pomiarze współczynnika tarcia. (Janusz
Jarecki, Michał Hebda, „Tarcie, smarowanie i
zużycie części maiszyn", WNT Wnwa 1069, s. 343,
rys. 5. 36).

Celem wynalazku jest wyeliimlinowanite wymie¬
nionej wady. ■■ .

Istotą wynalazku jest głowica do badania tar¬

cia i zużycia, zawierająca przeciwpróibkę w kisatał-
cie walca obrotowego, usytuowaną w , otworze
tarczy. Do obu stron tarczy, mającej kształt pier¬
ścienia, są zamocowane promieniowo silniki hy¬
drauliczne, przy czym każdy silnik zamocowany
zA jednej sitrony tarczy jest usyltuowany pomię¬
dzy dwoma sąsiednimi silnikami zamocowanymi
z drugieij strony tairozy.

Ponadito do tarczy są zamocowane równolegle
do płaszczyzny poziomej, wystające poza tarczę
belki, pierwsza i druga, na których symetrycz¬
nie względem płaszczyzny pionowej tairczy są o-
sadzone podpory kuliste, sprzężone z siłomie-
rzami pałąjkowymi, przy ozym każdy siłoimiecrz
znajduje się w odległości równej trzem promie¬
niom przBoiwipróbki. Na woiinym końcu pierw¬
szej belki jest osadizony przesuwnie obciążnik,
służący do statycznego zrównoważenia głowicy.
W wolnych końcach tłoków silników hydraulicz¬
nych są wyfkomane gniazda osadcze próbek.

Zaletą głowicy do badania tarcia i zużycia, we¬
dług wynalazku, jest duża pewność i łaitwość

25 przeprowadzania pomiarów oraz możliwość ob¬

ciążania próbek w .sposób ciągły od 0 do 500 kG,
a ponadito duża niezawodność i trwałość głowicy.

Głowica do badania tarcia i zużycia, według
wynalazku, jest przedstawiona schema/tycznie w

30 pnzyikładizie wykonania na rysuinlku. Głowlica za-
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Wiera przeoiwpróbkę Iw kształcie walca obroto¬
wego, usytuowaną w otworze tarczy 2.

Do obu stron tairozy 2, mającej kszitalłtt pierś¬
cienia, są zamocowane promieniowo silniki hy¬
draulicizne 3 i 4, po trzy z każdej strony, przy
czym każdy silnik 3 zamocowany z jedniej stro¬
ny tairczy 2, jest usytuowany pomiędzy dwoma
sąsiednimi silnikami 4, zamoicowanymi z drugiej
strony tarczy 2. Ponadto do tairozy 2 są zamo¬
cowane równolegle do płaszczyzny poziomej, wy¬
dające poiza tarczę 2 belki, pierwsza 5 i druga
6, na których symetrycznie wzigflędem płaiszczyz-
ny pionowej tarczy 2 są oisaidJzone podpory ku¬
liste 7, sprizęźone z siłomienzami pałąkowymi 8,
przy czym każdy siłotmierg pałąkowy 8 znajduje
się w odległości równej trzem promienlioim prze-
ciwpróbiki 1. Na woilnym końcu belki pierwlszej
5 jest osadzony przesuwnie obciążnik 9, służący
do statycznego zrównoważenia gflowicy. W wol¬
nych końcach tłoków 10 silników hydtrauOilcznych
3 i 4 są wykonane gniazda osadicze próbek 11.

W ozaisie pracy głowicy do badamia tarcia i zu¬
życia, według wynalazku, siły tarcia na powierz-
chniaoh ślizgowych próbek 11 i przeciiwpróbki 1
tworzą moment skręcający tarcia równoważony
momentem oporu siłomierzy palłąkowych 8. Na
podstawie wartości siły docisku próbek 11 do
przeciiwpróbki 1 oraz wartości sił odczytanych
na dynamoimeitradh siłoimierzy pałąkowych 8 two¬
rzy się równanie rówtoowagi momentów, z kto-

10

16

20

25

30

rego wyiiciza się wartość, współczynnika tarcia.
Naitomiasit wartość zużycia ściernego próbek mlie-
rzy się mikrokatorem lulb metodą szltuciznych baz,
mierząc za pomocą mikroskopu warsztatowego
wairtość cięciwy sztucznej baizy.

Zaist rzężenie jp a, it.e n t o w e

Głowica do badania tarcia i zużycia, zawiera¬
jąca przecLwpróbkę w kształcie walca obrotowe¬
go, usytuowaną w otworze tardzy, znamienna
tym, że do obu stron tarczy (2), mającej kształt
pierścienia, są zamocowane promieniowo silniki
hydrauliczne (3 i 4), pnzy ozym każdy siilnilk. (3),
zamocowany z jednej strony tairczy (2), jestt usu¬
wany pomiędzy dwoma sąsiednimi silnikami (4),
zamocowanymti z drugiej strony tairczy (2), a po¬
nadto do tarczy (2) są zamocowane równolegle
do płaszczyzny poziomej, wystające poza tarczę
belki, pierwisza (5) i druiga (6), na których sy¬
metrycznie wzgllejdem płaszczyzny pionowej tar¬
czy (2) są osadzone podipory kuliislte (7), sprzężo¬
ne z siłomierzami paią|kowytrriii (8), przy czym każ¬
dy siłoimierz (8) znajduje §ię w odleglłości równej
tnzem promieniom pnzeciwipróbkli (1), a na wol¬
nym końcu belki pierwfszej (5) jest osadzony
przesuwnie Obciążnik (9), służący do statycznego
zrównoważenia głowicy, zaś w wolnych końcach
tłoków (10) siUników hydraulicznych (3 i 4) są
•wykonane gniazda osadoze próbek (11).
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